
67

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 18 ДЕКАБРЯ 2025 г. № 877

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 07.07.2017 № 470 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ВКЛЮЧЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ  
ФЕДЕРАЦИИ, ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ОРГАНАМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО  
УПРАВЛЕНИЯ, В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД И ИСКЛЮЧЕНИЯ 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИЗ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»  
И ПОРЯДОК, УТВЕРЖДЕННЫЙ ЭТИМ ПРИКАЗОМ»

В целях урегулирования отдельных вопросов 
включения жилых помещений жилищного фонда 
Российской Федерации, закрепленных за органа-
ми и организациями прокуратуры Российской Фе-
дерации на праве оперативного управления, в спе-
циализированный жилищный фонд и исключения из 
него, руководствуясь пунктами 1, 1.1 статьи 11 и 
пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О про-
куратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 07.07.2017 № 470 «Об 
утверждении Порядка включения жилых помеще-
ний жилищного фонда Российской Федерации, 
закрепленных за органами и организациями про-
куратуры Российской Федерации на праве опера-
тивного управления, в специализированный жи-
лищный фонд и исключения жилых помещений из 
специализированного жилищного фонда» (далее – 
приказ) и Порядок включения жилых помещений 
жилищного фонда Российской Федерации, закре-
пленных за органами и организациями прокурату-
ры Российской Федерации на праве оперативно-
го управления, в специализированный жилищный 
фонд и исключения жилых помещений из специ-
ализированного жилищного фонда, утвержденный 
этим приказом (далее – Порядок), следующие из-
менения:

1) в приказе:
а) преамбулу после слов «В целях реализации 

положений» дополнить словами «пунктов 1 и 1.1 
статьи 11 Федерального закона «О прокуратуре 
Российской Федерации»,»;

б) пункты 2–4 изложить в следующей редакции:
«2. Заместителю Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации – Главному военному прокуро-
ру, начальнику Главного управления обеспечения 
деятельности органов и организаций прокуратуры 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации, 
начальникам главного управления и управлений Ге-
неральной прокуратуры Российской Федерации по 
федеральным округам (за исключением начальника 
управления Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации по Центральному федеральному окру-
гу), ректору Университета прокуратуры Российской 
Федерации, прокурорам субъектов Российской Фе-
дерации, приравненным к ним военным и иным 
специализированным прокурорам, директорам фе-
дерального государственного бюджетного учрежде-
ния «Санаторий работников органов прокуратуры 
Российской Федерации «Истра» (далее – санаторий 
«Истра»), федерального государственного бюджет-
ного учреждения «Санаторий работников органов 
прокуратуры Российской Федерации «Электроника» 
(далее – санаторий «Электроника») и федерального 
государственного бюджетного учреждения «Санато-
рий работников органов прокуратуры Российской 

Федерации «Россия» (далее – санаторий «Россия») 
организовать работу в соответствии с Порядком, 
в пределах компетенции издать организационно-
распорядительные документы по его реализации.

 3. Заместителю Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации, курирующему вопросы фи-
нансово-хозяйственной деятельности Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации, заместителю 
Генерального прокурора Российской Федерации – 
Главному военному прокурору, ректору Универси-
тета прокуратуры Российской Федерации, директо-
рам санатория «Истра», санатория «Электроника» 
и санатория «Россия» в соответствии с Порядком 
включать в специализированный жилищный фонд 
жилые помещения, приобретаемые (создаваемые) 
за счет средств федерального бюджета, а также 
передаваемые из государственной казны Россий-
ской Федерации.

 4. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».»;

в) в пункте 5:
в абзаце первом слова «курирующего финансо-

во-хозяйственную деятельность» заменить словами 
«курирующего вопросы финансово-хозяйственной 
деятельности Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Приказ направить заместителям Генерально-

го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур», директорам са-
натория «Истра», санатория «Электроника» и сана-
тория «Россия», которым довести его содержание 
до сведения подчиненных работников.»;

2) в Порядке:
а) пункт 1 раздела I после слов «разработан в 

соответствии c» дополнить словами «пунктами 1 и 
1.1 статьи 11 Федерального закона «О прокурату-
ре Российской Федерации»,»;

б) в разделе II:
в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«4. Для включения жилых помещений в специа-

лизированный жилищный фонд с отнесением их к 



68

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

определенному виду жилых помещений специали-
зированного жилищного фонда начальники глав-
ного управления и управлений по федеральным 
округам (за исключением начальника управления 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации 
по Центральному федеральному округу), прокуроры 
субъектов Российской Федерации, приравненные к 
ним военные и иные специализированные прокуро-
ры, директора институтов (филиалов) Университе-
та прокуратуры Российской Федерации (лица, ис-
полняющие их обязанности) направляют в Главное 
управление обеспечения деятельности органов и 
организаций прокуратуры Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации, Главную военную про-
куратуру и Университет прокуратуры Российской 
Федерации (далее – уполномоченные органы) со-
ответственно следующие документы:»;

в подпункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«на имя заместителя Генерального прокурора 

Российской Федерации, курирующего вопросы фи-
нансово-хозяйственной деятельности Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации, – в отноше-
нии жилых помещений, находящихся в оперативном 
управлении Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, прокуратур субъектов Российской Фе-
дерации и приравненных к ним специализирован-
ных (за исключением военных) прокуратур;»;

в абзаце четвертом слова «Академии Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации» заме-
нить словами «Университета прокуратуры Россий-
ской Федерации»;

подпункт 2 после слов «на жилое помещение» 
дополнить словами «(выписки из Единого государ-
ственного реестра недвижимости об объекте не-
движимости)»;

дополнить абзацами девятым и десятым следу-
ющего содержания:

«Допускается направление указанных заявле-
ния и документов, сформированных в электрон-
ной форме путем сканирования непосредственно 
с оригиналов документов (использование копий не 
допускается) с сохранением ориентации оригина-
лов документов (масштаб 1:1) с использованием 
режима «цветной» или режима «полная цветопере-
дача» (при наличии в документе цветных графиче-
ских изображений либо цветного текста), в системе 
АИК «Надзор-WEB» без направления на бумажном 
носителе. 

При наличии заявления, подписанного усилен-
ной квалифицированной электронной подписью, 
его сканирования не требуется.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Включение жилых помещений, находящих-

ся в оперативном управлении федерального го-
сударственного бюджетного учреждения «Санато-
рий работников органов прокуратуры Российской 
Федерации «Истра» (далее – санаторий «Истра»), 
федерального государственного бюджетного уч-
реждения «Санаторий работников органов проку-
ратуры Российской Федерации «Электроника» (да-
лее – санаторий «Электроника») и федерального 
государственного бюджетного учреждения «Сана-
торий работников органов прокуратуры Российской 
Федерации «Россия» (далее – санаторий «Россия»), 
в специализированный жилищный фонд с отнесе-
нием их к определенному виду жилых помещений 
специализированного жилищного фонда при нали-
чии документов, указанных в пункте 4 настояще-
го раздела Порядка, осуществляется санаторием 
«Истра», санаторием «Электроника» и санаторием 
«Россия» соответственно.

При этом на имя директора санатория «Истра», 
директора санатория «Электроника» и директора 

санатория «Россия» уполномоченными должност-
ными лицами названных санаториев подаются за-
явления о включении жилого помещения в специ-
ализированный жилищный фонд с обоснованием 
отнесения его к определенному виду жилых поме-
щений специализированного жилищного фонда.»;

в пункте 7:
сноску к абзацу первому изложить в следую-

щей редакции:
«* Под отдельными категориями граждан пони-

маются лица, указанные в пунктах 17 и 171 статьи 
441 Федерального закона «О прокуратуре Россий-
ской Федерации».»; 

 в абзаце втором после слов «органов и органи-
заций прокуратуры» дополнить словами «Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации»; 

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для исключения жилых помещений из спе-

циализированного жилищного фонда должностные 
лица, указанные в пункте 4 настоящего раздела По-
рядка, направляют в уполномоченные органы заяв-
ления об исключении жилого помещения из специ-
ализированного жилищного фонда с приложением 
документов, необходимых для принятия таких ре-
шений, в том числе:

документов, указанных в подпункте 2 пункта 4 
настоящего раздела Порядка, с отметкой об отне-
сении жилого помещения к определенному виду 
специализированного жилищного фонда;

заверенной в установленном порядке копии 
распоряжения Генерального прокурора Российской 
Федерации о предоставлении прокурорам (отдель-
ным категориям граждан) жилого помещения в соб-
ственность (в иных случаях – копии распоряжения 
заместителя Генерального прокурора Российской 
Федерации, курирующего вопросы финансово-хо-
зяйственной деятельности Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации);

иных документов, имеющих, по мнению руково-
дителей органов и организаций прокуратуры Рос-
сийской Федерации, существенное значение. 

Допускается направление указанных заявления 
и документов, сформированных в электронной фор-
ме путем сканирования непосредственно с ориги-
налов документов (использование копий не допу-
скается) с сохранением ориентации оригиналов 
документов (масштаб 1:1) с использованием ре-
жима «цветной» или режима «полная цветопере-
дача» (при наличии в документе цветных графиче-
ских изображений либо цветного текста), в системе 
АИК «Надзор-WEB» без направления на бумажном 
носителе.

При наличии заявления, подписанного электрон-
ной подписью, его сканирования не требуется.

Аналогичный порядок представления заявлений 
и документов для исключения жилых помещений из 
специализированного жилищного фонда распро-
страняется на санаторий «Истра», санаторий «Элек-
троника» и санаторий «Россия».»;

в пункте 9:
в абзаце первом слова «управлений Генераль-

ной прокуратуры Российской Федерации в Даль-
невосточном, Приволжском, Северо-Западном, Се-
веро-Кавказском, Сибирском, Уральском и Южном 
федеральных округах» заменить словами «Главно-
го управления Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации по Северо-Кавказскому и Южно-
му федеральным округам, управлений Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации по Дальнево-
сточному, Приволжскому, Северо-Западному, Си-
бирскому и Уральскому федеральным округам», 
после слов «органов и организаций прокуратуры» 
дополнить словами «Генеральной прокуратуры Рос-
сийской Федерации»;



69

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                А.В. Гуцан

в абзаце втором слова «Академии Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации» заменить 
словами «Университета прокуратуры Российской 
Федерации», слово «Академии» заменить слова-
ми «Университета прокуратуры Российской Фе-
дерации»;

в пункте 10:
в абзаце первом слова «санаториев «Истра» и 

«Электроника» заменить словами «санатория «Ис-
тра», санатория «Электроника» и санатория «Рос-
сия»;

в абзаце третьем слова «курирующего финансо-
во-хозяйственную деятельность» заменить словами 
«курирующего вопросы финансово-хозяйственной 
деятельности Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации», слова «, прокуратур ЗАТО г. Межгорье 
и комплекса «Байконур» исключить;

в абзаце пятом слова «Академии Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации» заменить 
словами «Университета прокуратуры Российской 
Федерации»;

в абзаце шестом слова «директоров санаториев 
«Истра» и «Электроника» заменить словами «дирек-
торов санатория «Истра», санатория «Электроника» 
и санатория «Россия».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего при-
каза возложить на заместителя Генерального про-
курора Российской Федерации, курирующего во-
просы финансово-хозяйственной деятельности 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поруче-
ниям, помощникам заместителей Генерально-
го прокурора Российской Федерации по особым 
поручениям, начальникам главных управлений, 
управлений и отделов Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации, ректору Университета 
прокуратуры Российской Федерации, прокурорам 
субъектов Российской Федерации, приравнен-
ным к ним военным и иным специализирован-
ным прокурорам, прокурору комплекса «Байко-
нур», директорам федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санаторий работников 
органов прокуратуры Российской Федерации «Ис-
тра», федерального государственного бюджетного 
учреждения «Санаторий работников органов про-
куратуры Российской Федерации «Электроника» и 
федерального государственного бюджетного уч-
реждения «Санаторий работников органов проку-
ратуры Российской Федерации «Россия», которым 
довести его содержание до сведения подчинен-
ных работников.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 22 ДЕКАБРЯ 2025 г. № 882

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ  
САНАТОРНО-КУРОРТНОГО ЛЕЧЕНИЯ В САНАТОРНО-КУРОРТНЫХ  

ОРГАНИЗАЦИЯХ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЕ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ ГЕНЕРАЛЬНОГО  

ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 02.12.2022 № 730»
В связи с введением в действие новых уни-

фицированных форм медицинской документации, 
используемых в медицинских организациях, ока-
зывающих медицинскую помощь в амбулаторных ус-
ловиях, и порядков их ведения, утвержденных при-
казом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 13.05.2025 № 274н, в целях совер-
шенствования порядка организации санаторно-ку-
рортного лечения в санаторно-курортных организа-
циях, подведомственных Генеральной прокуратуре 
Российской Федерации, руководствуясь статьей 17 
Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

приказываю:
1. Внести в Порядок организации санаторно-ку-

рортного лечения в санаторно-курортных организа-
циях, подведомственных Генеральной прокуратуре 
Российской Федерации, утвержденный приказом 
Генерального прокурора Российской Федерации от 
02.12.2022 № 730, следующие изменения:

1.1. В пункте 8:
а) в абзаце первом после слов «сроки прохож-

дения санаторно-курортного лечения» дополнить 
словами «в следующем году»;

б) абзац второй изложить в следующей редак-
ции:

«Вместе с рапортом (заявлением) предъяв-
ляются справка (справки) для получения путев-
ки на санаторно-курортное лечение по форме 
070/у  (далее – справка по форме 070/у), уста-
новленной приказом Министерства здравоохране-
ния Российской Федерации от 13.05.2025 № 274н                            
«Об утверждении унифицированных форм медицин-
ской документации, используемых в медицинских 
организациях, оказывающих медицинскую помощь 
в амбулаторных условиях, и порядков их ведения» 
(далее – приказ № 274н), и документы, подтверж-
дающие статус членов семьи работника органа или 
организации прокуратуры (пенсионера органа про-
куратуры) (их копии).»;

в) в абзаце третьем слова «на текущий год» ис-
ключить.

1.2. В третьем и шестом абзацах пункта 12 сло-
ва «№ 834н» заменить словами «№ 274н».

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».



70

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего вопро-
сы финансово-хозяйственной деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-

ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур», директорам са-
наторно-курортных организаций, подведомствен-
ных Генеральной прокуратуре  Российской Федера-
ции, которым его содержание довести до сведения 
подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                А.В. Гуцан

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 25 ДЕКАБРЯ 2025 г. № 895

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО- 
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЫ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В связи с внесением изменений в распределе-

ние обязанностей между руководителями Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации, руковод-
ствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона  
«О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в Инструкцию о порядке направления 

в служебные командировки за пределы террито-
рии Российской Федерации работников органов и 
организаций прокуратуры Российской Федерации, 
утвержденную приказом Генерального прокурора 
Российской Федерации от 26.06.2024 № 464, изме-
нение, изложив абзац второй пункта 2.1 в следую-
щей редакции:

«заместителем Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующим вопросы деятельно-
сти управления по надзору за исполнением зако-
нодательства о противодействии коррупции, – по 
мероприятиям, связанным с противодействием кор-
рупции, в том числе проводимым в рамках деятель-
ности Межгосударственного совета по противодей-
ствию коррупции;».

2. Внести в Положение о порядке внесения пред-
ложений об участии в международных мероприяти-
ях на территории Российской Федерации и (или) их 
проведении, подготовки и предоставления отчетов о 
них, утвержденное приказом Генерального прокуро-
ра Российской Федерации  от 10.01.2023 № 4, из-
менение, изложив абзац третий пункта 2.1 в следу-
ющей редакции:

«заместителю Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующему вопросы деятель-
ности управления по надзору за исполнением за-
конодательства о противодействии коррупции, – об 
участии работников Генеральной прокуратуры Рос-
сийской Федерации в международных мероприятиях 
по вопросам противодействия коррупции;».

3. Настоящий приказ опубликовать в журнале «За-
конность» и разместить на официальном сайте Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по направлениям де-
ятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советни-
кам Генерального прокурора Российской Федера-
ции, старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, по-
мощникам заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, на-
чальникам главных управлений, управлений и отде-
лов Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции, ректору Университета прокуратуры Российской 
Федерации, прокурорам субъектов Российской Фе-
дерации, приравненным к ним военным и иным спе-
циализированным прокурорам, прокурору комплек-
са «Байконур», которым довести его содержание до 
сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                А.В. Гуцан



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 25 ДЕКАБРЯ 2025 г. № 896

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28.08.2017 № 595 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  

О КОМИССИИ ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫМ  

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ  
СУБСИДИИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И ЕЕ ПОДКОМИССИЯХ»  

И ПОЛОЖЕНИЕ, УТВЕРЖДЕННОЕ ЭТИМ ПРИКАЗОМ»
В целях реализации постановлений Правитель-

ства Российской Федерации от 27.09.2023 № 1570 
«О внесении изменения в Правила предоставления 
федеральным государственным гражданским слу-
жащим единовременной субсидии на приобретение 
жилого помещения», от 07.02.2024 № 131 «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 27 января 2009 г. № 63», от 
19.09.2024 № 1279 «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Российской Федерации от 
27 января 2009 г. № 63», руководствуясь пунктом 1 
статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре Рос-
сийской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 28.08.2017 № 595 «Об ут-
верждении Положения о Комиссии Генеральной про-
куратуры Российской Федерации по рассмотрению 
вопросов предоставления федеральным государ-
ственным гражданским служащим единовременной 
субсидии на приобретение жилого помещения и ее 
подкомиссиях» (далее – приказ) и Положение о Ко-
миссии Генеральной прокуратуры Российской Фе-
дерации по рассмотрению вопросов предоставле-
ния федеральным государственным гражданским 
служащим единовременной субсидии на приобрете-
ние жилого помещения и ее подкомиссиях, утверж-
денное этим приказом (далее – Положение), следу-
ющие изменения:

1) в приказе:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящий приказ опубликовать в журнале 

«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».»;

б) абзац первый пункта 4 изложить в следую-
щей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя Генерального прокурора 
Российской Федерации, курирующего вопросы фи-
нансово-хозяйственной деятельности Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации.»;

2) в Положении:
а) в подпункте «в» пункта 9:
абзац третий после слов «(далее – Закон № 403-

ФЗ)» дополнить словами «, а также не приобретал 
жилое помещение, находящееся в федеральной соб-
ственности, в порядке, установленном Президентом 
Российской Федерации»;

дополнить новым абзацем пятым следующего 
содержания:

«в органы управления государственных внебюд-
жетных фондов, уполномоченные подтвердить ин-
формацию о том, что гражданский служащий ранее 
не получал единовременную субсидию на приобре-
тение жилого помещения в соответствии со статьей 
16 Федерального закона от 14.07.2022 № 236-ФЗ 
«О Фонде пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации» (далее – Закон № 236-ФЗ), 
единовременную субсидию на приобретение жило-
го помещения, предоставляемую работникам Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации, Федерального фонда обязательного ме-
дицинского страхования, их территориальных орга-
нов, подведомственных им учреждений, обособлен-
ных подразделений, – в случае если гражданский 
служащий до поступления на федеральную граж-
данскую службу в органы прокуратуры Российской 
Федерации работал в государственных внебюджет-
ных фондах, их территориальных органах, подве-
домственных им учреждениях, обособленных под-
разделениях;»;

абзацы пятый и шестой считать соответственно 
абзацами шестым и седьмым;

б) в пункте 16:
в подпункте «г» слова «запросы, указанные в аб-

зацах втором, третьем и пятом подпункта «в» пункта 
9 настоящего Положения» заменить словами «за-
просы, указанные в абзацах втором, третьем, пятом 
и шестом подпункта «в» пункта 9 настоящего Поло-
жения», после слов «Закона № 403-ФЗ,» дополнить 
словами «единовременную субсидию на приобрете-
ние жилого помещения в соответствии со статьей 
16 Закона № 236-ФЗ; единовременную субсидию 
на приобретение жилого помещения, предоставля-
емую работникам Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации, Федерально-
го фонда обязательного медицинского страхова-
ния, их территориальных органов, подведомствен-
ных им учреждений, обособленных подразделений,», 
после слов «уставами муниципальных образований» 
дополнить словами «, и приобретал жилое помеще-
ние, находящееся в федеральной собственности, в 
порядке, установленном Президентом Российской 
Федерации»; 

в абзаце шестом подпункта «к» слова «(указыва-
ется соответствующий подпункт пункта 19 Правил)» 
заменить словами «(указывается соответствующий 
подпункт пункта 19 или пункт 19(1) Правил»;

в) в пункте 17:
подпункт «б» дополнить абзацем седьмым следу-

ющего содержания:
«цель направления запроса;»;
в подпункте «в»:
абзац первый после слов «уставами муниципаль-

ных образований» дополнить словами «, и не при-
обретал жилое помещение, находящееся в феде-
ральной собственности, в порядке, установленном 
Президентом Российской Федерации»;

дополнить абзацем пятым следующего содер-
жания:

«цель направления запроса;»;
подпункт «г» дополнить новым абзацем четвер-

тым следующего содержания:
«наименования должностей и федеральных го-

сударственных органов, органов местного само- 
управления и организаций, в которых гражданский 



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

служащий и (или) члены его семьи ранее проходи-
ли службу (указывается информация, содержащая-
ся в трудовой книжке и (или) сведениях о трудовой 
деятельности, в том числе периоды ранее замеща-
емых должностей);»;

абзац четвертый считать абзацем пятым; 
абзац пятый считать абзацем шестым и признать 

его утратившим силу; 
подпункт «д» дополнить абзацем пятым следую-

щего содержания:
«цель направления запроса;»;
дополнить подпунктом «е» следующего содер-

жания:
«е) в запросе, направляемом председателем Ко-

миссии, заместителем председателя Комиссии в 
органы управления государственных внебюджетных 
фондов, уполномоченные подтвердить информацию 
о том, что гражданский служащий ранее не получал 
единовременную субсидию на приобретение жило-
го помещения в соответствии со статьей 16 Закона 
№ 236-ФЗ, единовременную субсидию на приобре-
тение жилого помещения, предоставляемую работ-
никам Фонда пенсионного и социального страхова-
ния Российской Федерации, Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования, их терри-
ториальных органов, подведомственных им учрежде-
ний, обособленных подразделений, должны содер-
жаться следующие сведения:

фамилия, имя и отчество (при наличии) граждан-
ского служащего и (или) члена его семьи (в случае 
изменения фамилии, имени или отчества указыва-
ются измененные фамилия, имя, отчество, а также 
сведения о дате и причине указанных изменений);

число, месяц, год и место рождения гражданско-
го служащего или члена его семьи;

сведения о ранее занимаемых гражданским слу-
жащим должностях в соответствующих государ-
ственных внебюджетных фондах, их территориаль-
ных органах, подведомственных им учреждениях, 
обособленных подразделениях (указывается инфор-
мация, содержащаяся в трудовой книжке и (или) 
сведениях о трудовой деятельности, в том числе пе-
риоды замещаемых должностей);

цель направления запроса.»;
г) абзац второй подпункта «в» пункта 27 изложить 

в следующей редакции:
«Решение о наличии (об отсутствии) оснований 

для внесения предложений о постановке граждан-
ского служащего органов прокуратуры на учет при-
нимается подкомиссией не позднее чем через 2 ме-
сяца после поступления в подкомиссию заявления 
и документов, представленных гражданским слу-
жащим;»;

д) в приложении № 1:
в адресной строке слова «Краснову И.В.» заме-

нить аббревиатурой «(Ф. И. О.)»;
абзацы второй и третий изложить в следующей 

редакции:
«По прежним местам гражданской службы (воен-

ной службы и государственной службы иных видов, 
муниципальной службы) и за время работы в госу-
дарственных внебюджетных фондах, их территори-
альных органах, подведомственных им учреждениях, 
обособленных подразделениях единовременная суб-
сидия (субсидия, единовременная социальная вы-
плата, иная выплата для приобретения или строи-
тельства жилого помещения, указанные в пункте 2(1) 
Правил предоставления федеральным государствен-
ным гражданским служащим единовременной суб-
сидии на приобретение жилого помещения, утверж-
денных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.01.2009 № 63 (далее – Правила), 
мне и членам моей семьи не предоставлялась, жи-
лое помещение, находящееся в федеральной соб-

ственности, в порядке, установленном Президентом 
Российской Федерации, не приобреталось.

Состав семьи согласно пункту 4 Правил:»;
е) в приложении № 2:
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Копии документов, подтверждающих реги-

страцию в системе индивидуального (персонифи-
цированного) учета гражданского служащего и чле-
нов его семьи.»;

дополнить пунктами 21–24 следующего содер-
жания:

«21. Копия удостоверения, подтверждающего 
статус многодетной семьи в Российской Федерации.

22. Выписки из приказов Министра обороны 
Российской Федерации, командиров (начальников) 
воинских частей, начальника Департамента поле-
вых учреждений Центрального банка Российской 
Федерации, штабов, группировок войск (сил), опе-
ративных и иных групп, подтверждающих даты или 
периоды выполнения задач в ходе специальной во-
енной операции, либо документы, подтверждаю-
щие получение в связи с выполнением указанных 
задач ранения, контузии или увечья, либо реали-
зованный наградной материал (копия орденской 
книжки (удостоверения к государственной награде 
(награде) или выписка из соответствующего указа 
(приказа) о награждении с копией наградного ли-
ста или выпиской из наградного листа, подтвержда-
ющего участие в специальной военной операции), 
либо иной документ, подтверждающий участие (со-
действие в выполнении задач) в специальной воен-
ной операции.

23. Выписки из приказов руководителей (началь-
ников) органов внутренних дел Российской Федера-
ции, архивные справки, записи в трудовых книжках 
или сведения о трудовой деятельности, команди-
ровочные удостоверения, подтверждающие даты и 
периоды выполнения задач в ходе специальной во-
енной операции (направления для обеспечения вы-
полнения указанных задач).

24. Свидетельство о смерти супруга (супруги), 
принимавшего (принимавшей) участие (содейство-
вавшего (содействовавшей) в выполнении задач) в 
специальной военной операции.»;

слово «Примечание» заменить словом «Приме-
чания»; 

ж) дополнить примечаниями 6 и 7 следующе-
го содержания:

«6. Копия документа, предусмотренного пунктом 
21 настоящего Перечня, представляется по фор-
ме, утвержденной Правительством Российской Фе-
дерации. 

7. В случае если гражданский служащий являет-
ся супругом (супругой) лица, призванного на воен-
ную службу (направленного для прохождения служ-
бы) по мобилизации, проходившего военную службу 
в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту, находившегося на военной службе (служ-
бе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального зако-
на «Об обороне», заключившего контракт о добро-
вольном содействии в выполнении задач, возложен-
ных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
или войска национальной гвардии Российской Фе-
дерации, проходившего службу в органах внутрен-
них дел Российской Федерации, в том числе по-
гибшего (умершего) в период участия (содействия 
в выполнении задач) в специальной военной опе-
рации на территориях Украины, Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, граж-
данским служащим представляются подтверждаю-
щие документы.».



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале «За-
конность» и разместить на официальном сайте Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя Генерального прокурора 
Российской Федерации, курирующего вопросы фи-
нансово-хозяйственной деятельности Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 

старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                А.В. Гуцан

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ГЛАВНАЯ ВОЕННАЯ ПРОКУРАТУРА

ПРИКАЗ
от 15 ДЕКАБРЯ 2025 г. № 194

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2026 ГОД РАЗМЕРОВ ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ  
ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ВОЕННОЙ  

ПРОКУРАТУРЫ, НАХОДИВШИХСЯ НА ОТДЫХЕ В САНАТОРНО-КУРОРТНЫХ  
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЕ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ» 

Заместитель Генерального прокурора 
Российской Федерации – Главный военный прокурор
государственный советник юстиции 1 класса                                                                                   В.Г. Петров

В соответствии с пунктом 5 Положения о поряд-
ке оказания материальной помощи работникам ор-
ганов и организаций прокуратуры Российской Феде-
рации и членам их семей, находившимся на отдыхе 
или санаторно-курортном лечении в санаторно-ку-
рортных организациях, подведомственных Генераль-
ной прокуратуре Российской Федерации, утвержден-
ного приказом Генерального прокурора Российской 
Федерации от 5 декабря 2017 г. № 200-10 (далее – 
Положение), руководствуясь пунктом 3 статьи 46 Фе-
дерального закона «О прокуратуре Российской Фе-
дерации»,

приказываю:
1. Выплачивать частичную компенсацию стоимо-

сти питания и проживания в санаторно-курортных 
организациях, подведомственных Генеральной про-
куратуре Российской Федерации, в виде матери-
альной помощи1 работникам органов военной про-
куратуры, замещающим должности, не являющиеся 
должностями федеральной государственной граж-
данской службы, оплата труда которых производит-
ся на основании постановлений Правительства Рос-
сийской Федерации от 24 марта 2007 г. № 1762 и от 
5 августа 2008 г. № 5833, а также членам их семей, 
указанным в абзаце втором пункта 2 Положения, в 
размере, равном 40 процентам стоимости питания 
и проживания при осуществлении в 2026 году само-

стоятельного отдыха в федеральных государствен-
ных бюджетных учреждениях:

«Санаторий работников органов прокуратуры 
Российской Федерации «Электроника» в периоды с 
1 января по 30 апреля и с 1 ноября по 31 декабря;

«Санаторий работников органов прокуратуры 
Российской Федерации «Россия» в периоды с 1 ян-
варя по 30 апреля и с 1 ноября по 31 декабря;

«Санаторий работников органов прокуратуры 
Российской Федерации «Истра» в период с 1 янва-
ря по 31 декабря.

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальных сайтах Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации и Главной во-
енной прокуратуры в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителя Главного военного прокурора, за ко-
торым в соответствии с распределением обязанно-
стей закреплены вопросы управления (обеспечения 
деятельности органов военной прокуратуры) Глав-
ной военной прокуратуры.

Приказ направить заместителям Главного воен-
ного прокурора, начальникам структурных подраз-
делений Главной военной прокуратуры, военным 
прокурорам окружного звена, которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

1 Исходя из общей продолжительности не более 21 дня, в размере стоимости предоставленных услуг в 
санаториях в номере категории «стандарт».

2 «Об оплате труда работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не яв-
ляющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы».

3 «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных 
учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, уч-
реждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотре-
на военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тариф-
ной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений».


